平成２７年度第１回徳島大学ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理審査委員会議事要旨

１ 日 時   平成２７年９月２日（水） １６時００分から１７時００分

２ 場 所   附属図書館蔵本分館 ２階 ミーティングルーム

３ 出席者   井本委員長，石田委員，金山委員,安井委員,片桐委員，森委員, 多田委員,

        水口委員

４ 欠席者   小巻委員，笹谷委員

５ 陪席者   産学連携・研究推進課長，蔵本研究支援係長，蔵本研究支援係員

審議に先立ち，井本委員長より６月１日付けで交代した委員について紹介があった。

６ 議 題

（１）ヒトゲノム・遺伝子解析研究に係る倫理審査について

申請のあった研究計画受付番号 H27-24・H27-25 について，研究担当者から議題資料によ

り研究計画の概要等について説明があった。審議の結果，指摘箇所について修正等を行い，

委員長が確認することで申請を承認することとした。

（２）その他

１）計画書様式の変更について

  計画書様式の変更について審議の結果、案のとおり「Ⅰ.概要 1.分類」に「人を対象と

 する医学系研究に関する倫理指針」の追加すること。及び、「Ⅶ.検体・情報の共同研究

 機関以外の公的機関への提供」へ登録対象（検体・情報）と登録範囲（全遺伝子・部分的）

 の区分を追加することが決定された。

２）共同研究先（検体提供機関）が申請時に未確定なケースの取扱について

 審議の結果、共同研究先（検体提供機関）の追加が見込まれる場合は計画書上、「共同研

究機関が追加される場合がある」旨を記載し、実際に追加されることが判明した時点で速や

かに変更申請を行うよう決定された。

３）個人情報管理者、個人情報分担管理者の取扱い変更について

 井本委員長より変更案について説明があり審議の結果、案のとおり承認された。

４）平成２６年１２月２４日開催の第３回本委員会の議事要旨が確認された。

７ 報 告

 (１) 平成２６年度研究状況報告について

  井本委員長より，徳島大学ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理管理規則第１４条に基づき

 各研究課題の研究責任者から，平成２６年度研究状況報告が提出された旨報告があった。

 （２）その他

  １）ヒトゲノム解析研究倫理審査を考える会について

   井本委員長より、平成２７年８月９日に大阪で開催されたヒトゲノム解析研究倫理審

  査を考える会について報告が行われた。

  ２）一斉修正について

   部局名変更、個人情報管理者、個人情報分担管理者、計画書等、各種変更に伴う一斉

  修正の予定について井本委員長より説明が行われた。

   ３）委員のヒトゲノム教育訓練について

   受講対象者の見直しにより、「ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理審査委員会」の委員

  についても、教育訓練の受講を義務づけることとなった旨、報告がなされた。

以上